上述差错更正对 2020 年度财务报表重述影响如下： 2020 年度计提应交所得税金额与所得税汇算清

缴金额面差异 229,468.89 元，系多计提所得税费用，调减应交税费 229,468.89 元，调减所得税费用

229,468.89 元。

(七) 盈余公积调整

1. 前期差错更正事项描述

公司 2020 年净利润调整，相应调整 2020 年盈余公积。

2. 前期差错更正影响

上述差错更正对 2020 年度财务报表重述影响如下：调增 2020 年度盈余公积 32,025.87 元、调减未

分配利润 32,025.87 元。

(八) 非经常性损益调整

1. 前期差错更正事项描述

中基国威公司 2020 年报披露的非经常性损益将对合营企业深圳市敏锐微电子有限公司的投资收益

列报为非经常性损益，对合营企业的投资收益属于经常性损益。

2. 前期差错更正影响

上述差错更正对 2020 年度财务报表重述影响如下：调增非经常性损益 503,436.50 元。

(九) 每股收益调整

1. 前期差错更正事项描述

中基国威公司 2020 年报披露的每股收益计算依据中，发行在外的普通股加权平均数使用的是期末

股本数，未考虑加权平均数。应按照发行在外的普通股加权平均数计算每股收益。

2. 前期差错更正影响

上述差错更正对 2020 年度财务报表重述影响如下：调减每股收益(归属于公司普通股股东的净利

  公告编号：2023-008

14

润)1.05 元，调减每股收益(扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润)0.97 元。

(十) 现金流量调整

1. 前期差错更正事项描述

中基国威公司 2020 年报披露的现流表中，对研发费用支付的相关款项计入购买商品、接受劳务支

付的现金，予以调整；对 2020 年年报披露的销售商品、提供劳务收到的现金项目、收到其他与经营活

动有关的现金项目、支付的各项税费项目、支付给职工以及为职工支付的现金项目相应进行调整。

2. 前期差错更正影响

上述差错更正对 2020 年度财务报表重述影响如下：调减销售商品、提供劳务收到的现金 27,344.71

元，调减收到其他与经营活动有关的现金 106,699.94 元；调减购买商品、接受劳务支付的现金

9,380,095.39 元、调增支付给职工以及为职工支付的现金 84,919.53 元、调减支付的各项税费 7,415.58

元、调增支付其他与经营活动有关的现金 9,168,546.79 元。

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

(一) 对合并资产负债表的影响

2020 年 12 月 31 日

单位：元

资产负债表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 394,691.22 21,927.29   416,618.51

其他应收款 106,428.00 -700.00  105,728.00

存货 11,300,462.79 86,860.46  11,387,323.25

递延所得税资产 314,006.94 -17,297.97   296,708.97

预收款项 380,461.13 -380,461.13

合同负债  336,691.27  336,691.27

应交税费 3,257,022.39 -229,468.89  3,027,553.50

其他流动负债  43,769.86  43,769.86

盈余公积 5,873,987.15 32,025.87   5,906,013.02

未分配利润 47,753,285.30 288,232.80   48,041,518.10

(二) 对母公司资产负债表的影响

2020 年度对母公司资产负债表的影响数据与合并资产负债表的影响数据一致。

(三) 对合并利润表的影响

  公告编号：2023-008

15

2020 年度

单位：元

利润表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -86,743.81 21,227.29   -65,516.52

资产减值损失 -295,922.90 86,860.46  -209,062.44

所得税费用 3,560,588.34 -212,170.92   3,348,417.42

净利润 23,739,876.53 320,258.67 24,060,135.20

归属于公司普通股股东的净利润 23,739,876.53 320,258.67 24,060,135.20

(四) 对母公司利润表的影响

2020 年度对母公司利润表的影响数据与合并利润表的影响数据一致。

(五) 对合并现金流量表的影响

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 100,005,055.80 -27,344.71 99,977,711.09

收到其他与经营活动有关的现金 865,150.86 -106,699.94 758,450.92

经营活动现金流入小计 101,402,439.13 -134,044.65 101,268,394.48

购买商品、接受劳务支付的现金 79,091,292.61 -9,380,095.39 69,711,197.22

支付给职工以及为职工支付的现金 5,007,496.13 84,919.53 5,092,415.66

支付的各项税费 7,598,981.73 -7,415.58 7,591,566.15

支付其他与经营活动有关的现金 2,212,510.05 9,168,546.79 11,381,056.84

经营活动现金流出小计 93,910,280.52 -134,044.65 93,776,235.87

经营活动产生的现金流量净额 7,492,158.61  7,492,158.61

(六) 对母公司现金流量表的影响

2020 年度对母公司现金流量表的影响数据与合并现金流量表的影响数据一致

(七) 2020 年度，上述调整计入非经常性损益的影响情况

单位：元

项  目 调整前数据 调整后数据 差异

归属于公司普通股股东的净利润 23,739,876.53 24,060,135.20 -320,258.67

非经常性损益 351,153.92 854,590.42 -503,436.50

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
23,388,722.61 23,205,544.78 183,177.83

  公告编号：2023-008

16

发行在外的普通股加权平均数[注] 13,880,000.00 8,719,999.25 5,160,000.75

加权平均净资产 56,429,466.44 59,015,623.27 -2,586,156.83

基本每股收益

归属于公司普通股股

东的净利润
1.71 2.76 -1.05

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润

1.69 2.66 -0.97

加权平均净资

产收益率

归属于公司普通股股

东的净利润（%）
42.07 40.77 1.30

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润（%）

41.44 39.32 2.12

[注]该差异数据系调整前数据直接用期末普通股股数计算，未考虑发行在外的普通股加权平均数

  公告编号：2023-008

17

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式：

中基国威是一家专注于以微控制器（MCU）为核心产品的芯片及解决方案提供商。公司秉承“贴近

用户需求、从系统中来，到系统中去”的理念，持续进行面向客户需求的设计创新、产品迭代、品质严

控、以及服务质量和效率的提升。经过十多年的积累与发展，已面向工业控制、智能家电、智能硬件、

个护健康等应用领域，形成包括 8位 RISC MCU 系列、8位 1T51 MCU 系列、32位 ARM Cortex-Mx MCU 系

列、以及高集成度的专用 SOC 系列等相对完整产品线覆盖。

公司 MCU 产品以高集成度、高抗干扰性能、高可靠度为核心竞争优势，已在诸多应用条件严苛的市

场直接与国外对手竞争，得到长期稳定的市场验证和用户信赖。人才是第一生产力，随着公司在国内多

地建立研发中心以及营销网络，目前已形成一支高效的集合芯片研发、生产运营、和市场营销的专业分

工管理团队。

公司未来会持续加大研发投入与力度，深入客户共同创新，持续向着给客户提供更加完善、完整的

解决方案方向迈进。同时，公司已启动面向更高阶应用的项目规划，以当前坚实的工业级产品研发平台

为基础，与专业汽车电子应用方案商深度合作，开发车规级 MCU 产品线，计划在未来二年内实现汽车电